<p>Comme dans la vie, ainsi dans le discours rien n'est plus difficile que de voir ce qui sied. Les Grecs appellent cela <i>πρεπον</i> (le bienséant), nous pouvons très bien dire de notre côté <i>decorum</i>. On donne là-dessus beaucoup de préceptes excellents et la chose mérite au plus haut point qu'on s'en instruisse : pour l'avoir ignorée on fait des fautes non seulement dans la vie, mais très souvent aussi en poésie et dans l'éloquence.</p> <p>Or l'orateur doit voir ce qui est séant non seulement dans les idées, mais aussi dans les mots. En effet, ni toutes les conditions, ni toutes les dignités, ni toutes les autorités, ni tous les âges, ni même tous les lieux, les temps, les auditoires ne doivent être traités avec la même sorte de mots ou d'idées, et toujours dans chaque partie d'un discours comme de la vie il faut considérer ce qui est séant. Et ceci réside d'une part dans la chose dont on traite et d'autre part dans les personnes de ceux qui parlent et de ceux qui écoutent.</p>	<p>Ut enim in uita sic in oratione nihil est difficilium quam quid deceat videre. Πρεπον appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum ; de quo et multa praeclare praecipuntur et res est cognitione dignissima ; huius ignoratione non modo in uita sed saepissime et in poematis et in oratione peccatur.</p> <p>Est autem qui deceat oratori videndum non in sententiis solum etiam in uerbis. Non enim omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non omnis aetas, nec uero locus aut tempus aut auditor omnis eodem aut uerborum genere tractandus est aut sententiarum, semperque in omni parte orationis ut uitae quid deceat est considerandum ; quod et in re, de qua agitur, positum est, et in personis et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt.¹⁹</p>
--	--

¹⁸ « Les jésuites et l'autorité de la *Rhétorique* d'Aristote », *op. cit.*, p. 335.

¹⁹ Cicéron, *L'Orateur*, trad. A. Yon, Paris, Les Belles Lettres, 1964.

Cette « loi du *decor*, du *decere*, comme l'écrit Basile Muntaneo²⁰, impose au discours, à l'œuvre d'art en général, la coordination harmonieuse, l'adaptation mutuelle, de tous les éléments et contingences qui la composent ou l'entourent » : auteur, situation, personnages, destinataire. Car « tout, dans une œuvre, se tient, avec une rigueur génératrice d'*unité* et de *vraisemblance*, chères surtout aux époques classiques ». On mesure là ce qui relie les deux notions de *vraisemblance*, qui suppose la connaissance de ce que l'auditoire peut accepter comme probable, et de *convenance*. Or, le savoir de ce qui convient et ne convient pas dans le discours (traduit d'abord par *la* ou *les bienséances*, puis à partir de 1718, par *convenance*, d'après les occurrences relevées par Basile Muntaneo) est consigné également dans la *Rhétorique* d'Aristote : il s'agit des notions d'*èthos* et de *pathos*, les vertus de l'orateur qui donnent de la crédibilité à son discours et la connaissance des passions qui lui permettent de le faire accepter, en latin *mores* et *affectus*. Françoise Douay cite le *Dictionnaire françois* de Richelet qui, dans l'article *RETORIQUE*, estime que, dans la *Rhétorique* d'Aristote, « la meilleure partie[...], c'est le traité des passions », c'est-à-dire le début du Livre II où Aristote, après avoir expliqué comment l'orateur devait susciter la confiance de son auditoire, en vient aux passions :